assegurando os recursos necessários para o desenvolvimento social e econômico do 

Município, na busca da melhoria da qualidade de vida de sua população, mantida a visão de 

seriedade e de austeridade que tem pautado a atual gestão municipal.  

O orçamento para o próximo exercício estima a receita e fixa a despesa em 

R$ 213.346.000,00 (duzentos e treze milhões e trezentos e quarenta e seis mil reais), 

montante superior à previsão orçamentária da receita para o corrente exercício, observando 

o cumprimento da meta de resultado primário estabelecido. O referido crescimento foi 

influenciado pelas transferências de convênios que possibilitarão a realização de programas 

em parcerias com as demais esferas de governo. 

As receitas correntes, estimadas em R$ 195.746.000,00 (cento e noventa e cinco 

milhões, setecentos e quarenta e seis mil reais), apresentam uma variação positiva em 

relação ao exercício atual e teve como base a utilização de metodologia consagrada em 

projeções orçamentárias e dos agregados econômicos. 

As receitas municipais foram divididas em cinco grandes grupos para efeito de

[...]

e) Transferências de Convênios, oriundas dos orçamentos do Estado e da União, 

estimadas com base nas emendas de parlamentares e à realização de programas em 

parcerias com as referidas esferas de governo; 

As despesas correntes, no valor de R$ 195.746.000,00 (cento e noventa e cinco 

milhões, setecentos e quarenta e seis mil reais), representam 91,26% da despesa fixada e 

destinam-se à manutenção da máquina administrativa, inclusive pessoal e encargos sociais.  

As despesas de capital, no montante de R$ 27.295.000,00 (vinte e sete milhões, 

duzentos e noventa e cinco mil reais), indicam a preocupação de mudança no perfil dos gastos 

do Município, assegurando a oferta de equipamentos e de infraestrutura urbana que ofereçam 

melhores condições de vida à sua população.  

A situação econômica e financeira do Município sinaliza para um cenário de equilíbrio

[...]

Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal e Entidades da Administração 

Direta e Indireta. 

TÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
Art. 2º. Fica estimada a Receita Orçamentária do Município, a preços correntes e conforme a 

legislação tributária, em R$ 213.346.000,00 (duzentos e treze milhões e trezentos e 
quarenta e seis mil reais). 

Art. 3º. As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras receitas 

correntes e de capital, previstas na legislação vigente, são discriminadas por categoria 

econômica conforme desdobramento a seguir: